REQUERIMENTO Nº 036/2019

Súmula:

Requer à Mesa Diretora promover homenagem com Moção de

Aplauso.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente com

amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

REQUEIRO junto à Mesa Diretora

“...Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso à

UTFPR (Universidade Tecnológica Federal do Paraná) Câmpus Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA:
A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de

homenagear a UTFPR (Universidade Tecnológica Federal do Paraná) Câmpus Dois Vizinhos, a

qual, desempenha extraordinário e admirável trabalho na formação profissional de jovens e

adultos em nosso munícipio.

Neste sentido é de extrema importância ressaltar a Missão, Visão e

os Valores desta nobre Instituição de Ensino Superior Público, a qual tem como Missão,

promover a educação de excelência por meio do ensino, pesquisa e extensão, interagindo de forma

ética e produtiva com a comunidade para o desenvolvimento social e tecnológico.

Seguindo com a Visão, de ser modelo educacional de

desenvolvimento social e referência na área tecnológica.

Possuindo como Valores: a Ética de gerar e manter a credibilidade

junto à sociedade, o Desenvolvimento Humano de formar o cidadão integrado no contexto social,

a Integração Social realizando ações interativas com a sociedade para o desenvolvimento social e

tecnológico, além da Inovação em efetuar a mudança por meio da postura empreendedora, e a

Qualidade e Excelência, buscando promover a melhoria contínua dos serviços oferecidos para a

satisfação da sociedade.

Assim, para expressar o orgulho que sentimos por contarmos com o

apoio dessa respeitável Instituição no desenvolvimento de nosso município, propomos esta Moção

de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em  09 de maio de 2019.

                                 _______________________________________

João Marcos Martins Moreira (NINO)

Vereador proponente